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PANELI ZGJEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA (PZAP), i pérbéré nga
gjyqtaret Bujar Muzaqi kryesues, Violeta Rugova Husaj, dhe Hajriz Hoti, anétaré, duke
vendosur né lidhje me ankesén e subjektit politik Kosova Demokratik Tiirk Partisi (KDTP)
parashtruar kundér Vendimit Nr. 01/3689 - 2025, t& datés 08.12.2025, t& Komisionit Qendror t&
Zgjedhjeve, pér Miratimin e Dizajnit dhe Pérmbajtjes s€¢ Fletévotimit, pér Zgjedhjet e
Parakohshme pér Kuvendin e Republikés s¢ Kosovés, qé do t&€ mbahen mé& daté 28 Dhjetor
2025, né seancén e panelit t&€ mbajtur, me daté 10.12.2025, merr k&té :

VENDIM

PRANOHET I BAZUAR ankesa ZP.Anr.8/2025, e datés 09.12.2025, e parashtruar nga
subjekti politik Kosova Demokratik Tiirk Partisi (KDTP) me seli né Komuna Prizren,
NDRYSHOHET pjesérisht Vendimi Nr. 01/3689-2025, i datés 08.12.2025, i Komisionit
Qendror t& Zgjedhjeve, pér Miratimin e Dizajnit, Pé&rmbajtjes s&¢ Fletévotimit, dhe broshurave
pér Zgjedhjet e Parakohshme pér Kuvendin e Republikés s¢ Kosovés, q€ do t&€ mbahen mé daté
28 Dhjetor 2025, ashtu ge né pérmbajtjen e fletévotimit, dhe broshurave pérveg gjuhés shqipe
dhe gjuhés serbe té pérfshihet edhe gjuha turke vetém pér Komunén e Prizrenit, dhe Komunén e

Mamushés.

Arsyetim

Me daté 09.12.2025 PZAP-i, ka pranuar njé ankes€ nga subjekti politik Kosova Demokratik
Tiirk Partisi (KDTP) parashtruar kundér Vendimit Nr. 01/3689-2025, i datés 08.12.2025, t&
Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve, pér Miratimin e Dizajnit dhe Pérmbajtjes s¢ Fletévotimit,
pér Zgjedhjet e parakohshme pér Kuvendin e Republikés s& Kosovés, qé do t&€ mbahen mé daté
28 Dhjetor 2025, ku pérmes ankesés shpreh kundérshtimin e vendimit Nr.01/3689-2025, me t&
cilin &sht& miratuar dizajni dhe pérmbajtja pérfundimtare e flet€votimit pér Zgjedhjet e
Parakohshme pér Kuvendin e Republikés s¢ Kosovés, duke kérkuar shfuqizimin e kétij vendimi
né pjesén ku fletévotimi pér pérdorim né komunat (Prizren dhe Mamushg) ku gjuha turke ka
status zyrtar nuk &shté pérfshiré pérdorimi i gjuhés turke dhe urdhérimin e KQZ-s€, q& t&
ndérmarré t€ gjitha veprimet e nevojshme pér t€ pérshtatur menjéheré fletévotimin dhe
materialet pérkatése né pérputhje me dispozitat ligjore né fuqi.



Me tutje né ankesé deklaron se e konteston Vendimin e KQZ-sé¢ nr.01/3689-2025, pér
miratimin e dizajnit dhe pérmbajtjes sé fletévotimit né formén qé pérfshin vetém gjuhén shqipe
dhe gjuhén serbe né krye, pa pérfshirjen e gjuhés turke pér komunat ku ajo &shté né pérdorim
zyrtar. Parashtuesi i ankesés me tutje thekson se Ligji pér Pérdorimin e Gjuhéve Nr.02/L-37,
parashikon qarté se, né komunat ku njé komunitet gjuhésor pérbén sé paku 5% té popullsisé,
gjuha e atij komuniteti merr status zyrtar né até komuné dhe pérdoret njésoj né gjuhét zyrtare,
pér mé tepér, pérjashtimisht, né komunén e Prizrenit gjuha turke ka status zyrtar pavarésisht
pérqindjes. Ndérsa né komunén e Mamushés, sipas regjistrimit t€ popullsisé sé fundmi,
pérqindja e popullsisé turke éshté 93%. Kjo dispozité krijon njé detyrim ligjor pér pérdorim t&
barabarté t&¢ gjuhés turke né institucione dhe dokumente zyrtare né nivel komunal.

Me tutje né ankesé thekson se sipas Rregullores Nr.10/2024 “Fletévotimet dhe Broshurat” (si e
ndryshuar /plotésuar): pércakton qé fletévotimet dhe broshurat shtypen né té gjitha gjuhét
zyrtare né nivel kombétar dhe lokal, dhe detyron q& pérve¢ dy gjuh&ve zyrtare né komunat ku
ekziston njé gjuhé e treté zyrtare ajo té pérfshihet né ményré té barabarté né fletévotime dhe
broshura zgjedhore. Kjo rregullore &shté akt procedural i KQZ dhe traditon rregullimin e qarté
operacional pér materialet zgjedhore. Ligji Nr.08/L pér Zgjedhjet e Pérgjithshme pércakton
kompetencat e KQZ dhe referon detyrimin pér t’i pérshtatur materialet zgjedhore né pérputhje
me Ligjin pér Pérdorimin e Gjuhé&ve, gjithashtu pércakton kompetencat e PZAP pér shqyrtimin
e ankesave zgjedhore. Vendimi i KQZ-s& €shté i kundérligjshém dhe arbitrar, ku sipas Ligjit
Nr.02/L-37 dhe rregulloret zbatuese parshikojné statusin dhe pérdorimin zyrtar t€ gjuhés turke
né nivel komunal (pérfshiré rastin e veganté t& Prizrenit). Kur njé akt adminsitrativ (si vendimi
i KQZ) pengon ose anashkalon keté pé&rdorim né materialet e réndésishme zgjedhore q&
pércakton ményrén e printimit dhe pérfshirjes sé gjuhéve. Si rrjedhojé vendimi g& prodhon
efektin e pérjshtimit t&€ gjuhés turke né komunat pérkatése éshté i kundérligjshém dhe duhet t&
shfugizohet. Rregullorja e KQZ nuk mund t€ interpretohet n&€ ményré qé t&€ mohojé & drejtat qé
rrjedhin drejtpérdrejt nga ligji. Rregullorja Nr.10/2024, kérkon pérfshirjen e gjuh&ve zyrtare né
fletévotime, interpretimi dhe zbatimi i saj duhet t€ jet€ né jené né harmoni me Ligjin pér

Pérdorimin e Gjuhéve.

NEg bazé té argumenteve t€ mésipérme, KDTP kérkon nga PZAP qg& t€ pranojé ankesén si t&
bazuar dhe té€ shfugizojé né pjesén pérkatése Vendimin e KQZ-s& nr.01/3689-2025; t&
urdhérojé KQZ-né q& brenda afateve té pércaktuara nga PZAP, t& rishikojé dhe ndryshojé
dizajnin e fletévotimit né ményré qé té pérfshijé gjuhén turke pér pérdorim né komunat ku ajo
ka status zyrtar (pérfshiré komunat Prizren dhe Mamushg), né pérputhje me Ligjin Nr.02/L.-37
dhe Rregulloren nr.10/2024. Té marré masa t€ menjéhershme procedurale (nése PZAP e
vleréson t€ nevojshme) pér € parandaluar shpérndarjen ose pérdorimin e
materialeve/fletévotimeve t& miratuara nga vendimi i kundérshtuar deri sa KQZ t& harmonizojé
materialet me kérkesat ligjore. T€ urdhérojé KQZ-ng, qé t& sigurojé pérkthime dhe material t&
ploté informues n& gjuhén turke (pérfshiré broshurat, udhézimet dhe materialet trajnuese pér
anétarét e komisoneve) pér komunat pérkatése. T€ lexohet dhe t&€ merret né konsideratg
opinioni ligjor i shérbimit t&¢ KQZ (pérfshiré dokumentin e brendshém t& hartuar) por té
vlerésohet sipas parimeve (€ ligjit dhe jo t& pérdoret si arsyetim pér tejkalim t€ detyrimeve
ligjore t& prera nga Ligji pér Pérdorimin e Gjuhéve.

Prova: Kopje e vendimit t& KQZ-s& Nr.3689-2025 (pjesa e pérfshiré pér miratim dizajni),
Kopje e Opinionit t& Sh&rbimit Ligjor t& KQZ.



Né pérgjigien né ankesé KQZ, ndér t& tjera thuhet se Ankesa e KDTP nuk bie né fushén e
vendimeve qé mund té ankimohen né PZAP, konsiderojmé se ankesa né fjalé nuk géndron as
né aspektin e pérmbajtjes sé saj sepse : Bazuar né kapitullin 1, nenin 5 (Gjuhét) t&€ Kushtetutés
sé Republikés sé Kosovés, e cila ka hyré né fuqi me datén 15 qershor 2008, theksohet se
“Gjuhé zyrtare né Republikén e Kosovés jané Gjuha Shqipe dhe Gjuha Serbe”. Gjuha Turke,
Boshnjake dhe ajo Rome kané statusin e gjuh&ve zyrtare né nivel komune ose do t& jené né
pérdorim zyrtar né cilindo nivel né pajtim me ligj.Sipas dispozitave té lartcekura ¢do dokument
shtetéror qé ka karakter kombétar dhe shtetéror duke pérfshiré edhe fletévotimet pér Kuvendin
e Republikés sé Kosovés duhet té pérgatiten né kéto dy gjuhé (Gjuha shqipe dhe gjuha serbe),
andaj asnjé gjuhé tjetér nuk mund t& shtohet si detyrim kushtetues n&€ nivel kombétar. Pra,
Komisioni Qendror i Zgjedhjeve gjaté miratimit t& pérmbajtjes s¢ fletévotimit ka vepruar né
pajtim té ploté me Kushtetutén e Republikés s¢ Kosovés, si akti mé i larté juridik, duke i
pérfshiré t€ dy gjuhét zyrtare né nivel gendror.

Sipas Kushtetutés s& Republikés s&¢ Kosovés, gjuha shqipe dhe gjuha serbe jané dy gjuhét e
vetme me status kushtetues né nivel kombétar. Si rrjedhojé, ¢do proceduré dhe ¢do dokument
gé lidhet me funksionimin e organeve qendrore t& shtetit, pérfshiré edhe procesin zgjedhor né
nivel gendror, duhet t& zhvillohet dhe t& hartohet né kéto dy gjuhé zyrtare. Gjuhét tjera, si
gjuha turke, boshnjake dhe rome népérputhje me Ligjin pér Pérdorimin e Gjuhéve, mund t&
kené status té gjuhés zyrtare né nivel komunal nése komunitetet pérkatése pérb&jné s¢ paku 5%
t& popullsisé s& komunés, ose status té gjuhés né pérdorim zyrtar kur plotésohen kriteret
ligjore. Kjo nénkupton se kéto gjuhé mund & pérdoren pér komunikim zyrtar dhe dokumente
né nivel lokal, si dhe pér proceset zgjedhore komunale.

Né bazé té dispozitave t€ lartcekura, mundésia pér shtypjen e fletévotimeve né gjuhét tjera
pérveg gjuhés shqipe dhe serbe, ekziston né raste t& caktuara, konkretisht sipas llojit t€
zgjedhjeve (zgjedhjet lokale dhe zgjedhjet pér Kuvendin e Kosovés). Pér Zgjedhjet lokale
fletévotimet mund t& shtypen edhe né gjuhét tjera, nése njé komunitet pérmban s& paku 5% té
popullsisé sé asaj komune. N& keté rast, edhe sipas praktikés, fletévotimet pé&r zgjedhjet lokale
jané shtypur né gjuhét turke, boshnjake dhe rome. Ndérsa pér zgjedhjet pér Kuvendin e
Kosovés (niveli gendror) gjuhét tjera nuk pérdoren né fletévotim pérveg gjuhé shqipe dhe
serbe. Gjuhét tjera mund té pérdoren vetém materialet informuese, shoqéruese, me géllim té
informimit t& votuesit t& atij komuniteti. N& zgjedhjet Pér Kuvendin e Republikés s¢ Kosovés
t& mbajtura mé 09 shkurt 2025, pérmbajtja e fletévotimit ka qené vetém né t€ dy gjuhét zyrtare
(gjuhén shqipe dhe gjuhén serbe), ndérsa né¢ zgjedhjet lokale 2025 t€ mbajtura mé 12 tetor
2025, pérmbajtja e fletévotimit ka qené né t& gjitha gjuh&t e komuniteteve né Kosové (gjuha
turke, boshnjake, rome). (Shih mostrat e fletévotimeve pér té dy llojet e zgjedhjeve).

NE lidhje me pretendimet e palés Pér shkeljen e detyrimit Pér pérdorimin e barabarté t& gjuhés
turke né komuant ku ajo ka status zyrtar, nuk géndrojnég, sepse KQZ ka vepruar né pérputhje
me nenin 87 paragrafi 8 t& Ligjit Pér Zgjedhjet e Pérgjithshme ku pércaktohet se fletévotimet
shtypen né gjuhé zyrtare sipas Ligjit Pér pérdorimin e gjuhéve, rrjedhimisht ky nen duhet t&
interpretohet n& pérputhje me kushtetutén. Pra, nuk mund t& prodhoj detyrim q& bie né
kundérshtim me nenin 5 t& Kushtetutés sé Republikés sé¢ Kosovés. Si pasojé, né rast t&



mospérputhjeve ose konfliktit juridik, dispozitat kushtetuese kané pérparési ndaj dispozitave
ligjore, né pérputhje me parimin e hierarkisé s& normave juridike. Prandaj, né zgjedhjet pér
Kuvendin e Republikés sé Kosovés zbatohen vetém gjuhét zyrtare (gjuha shqipe dhe gjuha

serbe).

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa — PZAP, pas shqyrtimit t& ankesés dhe shkresave
té 1éndés, pretendimeve ankimore, pérgjigjes né€ ankesé, gjeti se:

-Ankesa éshté e bazuar.

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa vleréson se pretendimet ankimore t& parashtruesit
t& ankesés, subjektit politik KDTP, né lidhje me vendimin e Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve
(KQZ), Nr. 01/3689-2025, t& datés 08.12.2025, pér Miratimin e Dizajnit dhe Pérmbajtjes sé
Fletévotimit pér Zgjedhjet e Parakohshme pér Kuvendin e Republikés s& Kosovés qé do t&
mbahen mé 28 dhjetor 2025, jané t& bazuara. N& kété vendim, né pérmbajtjen e fletévotimit
jané pérfshiré vetém gjuha shqipe dhe gjuha serbe, ndérsa nuk &shté pérfshiré gjuha turke pér
komunat ku ajo ka status t& gjuh&s zyrtare, n& veganti né komunén e Prizrenit dhe t&

Mamushés.

Paneli vleréson se pretendimi i KQZ-sé, i paraqitur né pérgjigjen ndaj ankesés, se ankesa e
KDTP-s¢ drejtuar PZAP-it nuk hyn né kategoring e vendimeve té€ ankimueshme, &shté i
pabazuar. Kjo pér faktin se neni 119 paragrafi 1 i Ligjit pér Zgjedhjet e Pérgjithshme pércakton
qarté se: “Personi i cili ka interes ligjor né njé ¢éshtje brenda juridiksionit 1&¢ PZAP-sé, ose 1é
drejtat e té cilit jané shkelur pér sa i pérket procesit zgjedhor té rregulluar sipas kétij ligji ose
rregullave zgjedhore, mund té parashtrojé ankesé né PZAP...”.

Pretendimi tjetér i KQZ-sé&, se sipas Kushtetutés s& Kosovés gjuha shqipe dhe gjuha serbe jané
té vetmet gjuhé me status kushtetues né nivel kombétar, éshté i pabazuar. Neni 5 paragrafi 2 i
Kushtetutés s& Kosovés pércakton qarté se “Gjuha turke, boshnjake dhe ajo rome kané statusin
e giuhéve zyrtare né nivel komune ose do té jené né pérdorim zyrtar né cilindo nivel né pajtim
me ligj”. Po ashtu, neni 87 paragrafi 8 i Ligjit pér Zgjedhjet e Pérgjithshme parasheh se
“Fletévotimet shtypen né té gjitha gjuhét zyrtare né nivel kombétar dhe né nivel lokal, sipas
Ligjit pér Pérdorimin e Gjuhéve...”.

Neni 1 i Ligjit nr. 02/L-37 pér Pérdorimin e Gjuhéve né ményré t& qarté pércakton se : “I.1.
Qéllimi i kétij ligji éshté gé té sigurojé. i. Pérdorimin e gjuhéve zyrtare, si dhe té gjuhéve té
komuniteteve, gjiuha amtare e té cilave nuk éshté gjiuhé zyrtare, né institucionet e Kosovés, né
ndérmarrje dhe organizata té tjera gé realizojné funksione dhe shérbime publike, ii. Status té
barabarté t¢ gjuhés shqipe dhe serbe si gjuhé zyrtare né Kosové, té drejta té barabarta sa i
pérket pérdorimit (é tyre né té gjitha institucionet e Kosovés; iii. Té drejtén e té gjitha
komuniteteve té¢ Kosovés pér té ruajtur, mbrojtur dhe promovuar identitetin e tyre gjuhésor; iv.
Karakterin shumé gjuhésor té shoqérisé kosovare, qé paraget vierat e sqj unike shpirtérore,
intelektuale, historike dhe kulturore. 1.2. Né nivelin komunal, gjuhét e tjera té bashkésive, si
giuha turke, boshnjake dhe rome, do té jené gjuhé né pérdorim zyrtar, sipas kushteve (é
pércaktuara me kété ligj”.



Ndérsa, neni 2.3 i Ligjit nr. 02/L-37 pér Pérdorimin e Gjuh&ve né€ ményré té qarté pércakton se:
“Né komunat e banuara nga njé bashkési, giuha amtare e sé cilés nuk éshté gjuhé zyrtare dhe
e cila pérbén sé paku 5% té popullsisé sé pérgjithshme té asaj komune, gjuha e asaj bashkésie
do té keté statusin e gjuhés zyrtare né até komuné dhe do té pérdoret barabarté me gjuhét
zyrtare. Pavarésisht késaj, né ményré 1é veganté, né komunén e Prizrenit gjiuha turke do 1é keté

statusin e gjuhés zyrtare.”.

Pretendimi i KQZ-sé se gjuhét tjera mund t€ pérdoren pér komunikim zyrtar dhe dokumente
vetém né nivel lokal, pérfshiré edhe proceset zgjedhore komunale, &shté i pabazuar. Kjo ngase
neni 3 i Rregullores Zgjedhore nr. 01/2025 pér ndryshimin dhe plotésimin e Rregullores
Zgjedhore nr. 10/2024, n& ményré t€ qarté pércakton se: “Paragrafi 4 i nenit 6 té Rregullores
bazike ndryshohet si né vijim. Fletévoiimel dhe broshurat shiypen né té gjitha gjuhét zyrtare né
nivel kombétar dhe né nivel lokal, sipas Ligjit pér Pérdorimin e Gjuhéve. Subjekti politik i
certifikuar mund té zgjedhé giuhén dhe shkrimin né té cilén emri i tij/saj éshté i shkruar né

Sfletévotim”.

Pretendimi i parashtruar nga KQZ né pérgjigjen ndaj ankesés, se pérdorimi i gjuh&ve té tjera
pérve¢ shgipes dhe serbe varet nga lloji i zgjedhjeve (zgjedhjet lokale ose zgjedhjet pér
Kuvendin e Kosovés), €shté i pabazuar. Kjo pér faktin se KQZ veté ka krijuar praktiké né
pérdorimin e gjuhéve zyrtare né pérmbajtjen e fletévotimeve. N& Zgjedhjet e Parakohshme pér
Kuvendin e Republikés s¢ Kosovés t€ vitit 2014, né pérmbajtjen e fletévotimit ka qené e
pérfshiré edhe gjuha turke; e njéjta praktiké &shté ndjekur edhe n& zgjedhjet e vitit 2021. Po
ashtu, né opinionin ¢ KQZ-sé daté 08.12.2025 lidhur me pérdorimin e gjuhéve zyrtare né
fletévotimet pér Zgjedhjet e Parakohshme pér Kuvendin e Republikés s€ Kosovés 2025, ndér t&
tjera theksohet se: “Bazuar né praktikat e KQZ, duke filluar nga zgjedhjet e parakohshme pér
Kuvendin e Kosovés t¢ viteve 2014, 2017 dhe 2021, né fletévotim jané pérfshiré gjuha shqipe,
giuha serbe dhe gjuha turke.”

Duke u mbéshtetur né nenin 5 t& Kushtetutés s&¢ Republikés s€¢ Kosovés, nenin 1 t& Ligjit pér
Pérdorimin e Gjuhéve, nenin 87.8 t& Ligjit pér Zgjedhjet e Pérgjithshme, si dhe n& rregullat
zgjedhore t& Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve, konstatohet se pérfshirja e gjuhés turke né
fletévotimet e zgjedhjeve nacionale pér komunat Prizren dhe Mamushé pérbén njé detyrim
kushtetues, ligjor dhe funksional.

Nga kjo rrjedh se gjuha turke gézon statusin e gjuh&s né pérdorim zyrtar né nivel komunal,
pérfshiré komunat Prizren dhe Mamushg, ku komuniteti turk pérbé&n njé shtyllé t& réndésishme
historike, numerike dhe kulturore t& popullsis€. Ky status ngarkon institucionet publike me
detyrimin qé té sigurojné pérdorimin e gjuhés turke né t& gjitha shé&rbimet publike, duke
pérfshiré edhe procesin zgjedhor.



Ligji pér Pérdorimin e Gjuh&ve garanton gasje té barabarté né dokumente dhe procese publike;
pér rrjedhojé, mos ofrimi i fletévotimit né gjuhén turke né Prizren dhe Mamushé do té& cenonte
kété parim, do t& krijonte bazg pér diskriminim dhe do t’i privonte votuesit ¢ komunitetit turk
nga informacioni i kjarté dhe i plot& gjaté procesit zgjedhor.

Paneli vleréson se pérfshirja e gjuhés turke né fletévotimet né nivel nacional duhet t& shihet si
mekanizém q& u mundéson anétaréve t&€ kétij komuniteti realizimin e t& drejtave t&€ tyre né
nivelin lokal ku ata banojné, duke garantuar n& t€ njéjtén koh& ushtrimin e t& drejtave t& tyre
gjuh&sore. Ky proces siguron pjesémarrje té barabarté né procesin demokratik, eliminon
barrierat gjuh&sore pér votuesit dhe &shté né pérputhje me standardet e barazisé, mos
diskriminimit dhe pérfshirjes. PZAP thekson se pérdorimi i gjuhés turke né fletévotim né kéto
komuna &shté njé instrument i réndésishém pér garantimin e integritetit t€ votés dhe shmangien
e gabimeve t&€ mundshme q& mund t& lindin pér shkak t& pengesave gjuhésore.

Nga arsyet e paraqitura mé larté, dhe né pajtim me nenin 13 paragrafi 2 t& Rregullores sé
PZAP-it Nr.01/2025, pér Procedurén e Shqyrtimit dhe Vendosjes s€ Ankesave, si dhe nenit 119
paragrafi 1, dhe 5, nenit 87 par.8 t& Ligjit pér Zgjedhjet e Pérgjithshme né Republikén e
Kosovés, nenin 2.3 t& Ligjit nr.02/L-37 pér pérdorimin e Gjuhéve, nenin 5 par.2 té Kushtetutés
s€ Republikés s¢ Kosovés, Paneli vendosi si né dispozitiv t& kétij vendimi, duke e aprovuar

ankesén si té bazuar.

PANELI ZGJEDHOR PiiR ANKESA DHE PARASHTRESA
ZP.Anr.8/2025 dat€ 10.12.2025
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Késhilla Juridike: Kundér kétij vendimi &shté e lejuar ankesa sipas nenit 1 T§!B&?dgf§ﬁ“4 té
Ligjit pér Zgjedhjet e Pérgjithshme n& Republikén e Kosovés, né Gjykatén Supreme té& Kosovés,
brenda dyzet e teté (48) oréve nga momenti i marrjes-pranimit t& kétij vendimi.



